COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                              /2006

(Do Senhor Antonio Carlos Pannunzio)

Requer a realização de reunião de audiência

pública para avaliação dos resultados das

eleições legislativas realizadas nos Estados

Unidos da América do Norte

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a

Comissão, seja realizada reunião de audiência pública para avaliação dos

resultados das recentes eleições legislativas realizadas nos Estados Unidos da

América do Norte, especialmente através da análise da futura composição

político-partidária do Congresso daquele país e suas possíveis implicações para

a economia e os interesses estratégicos e comerciais do Brasil.

  Em especial, cumprirá a esta Comissão avaliar muito detidamente as

prováveis consequências da renovação do Congresso norte-americano para com

temas de relevância para os interesses do Brasil, especialmente : a nova lei

agrícola dos Estados Unidos e suas implicações no agronegócio brasileiro; o

posicionamento do novo Congresso norte-americano frente ao Sistema Geral de

Preferências – SGP; e a possível renovação do mecanismo de negociação

comercial rápida conferido ao Presidente da República daquele país através da

TPA – Trade Promotion Authority.

  Para esta reunião de Audiência Pública, sugiro que esta Comissão

convide o Presidente do Conselho de Comércio Exterior da FIESP e ex-

Embaixador do Brasil em Washington, o diplomata aposentado Rubens

Barbosa; bem como o ex-correspondente do jornal “O Estado de S. Paulo” em

Washington e atual diretor do Brazil Institute do Woodrow Wilson Center for

International Scholars, instituição do Congresso dos Estados Unidos, o

jornalista Paulo Sotero.

  Sala da Comissão, em 13 de novembro de 2006.

Deputado ANTONIO CARLOS PANNUNZIO

PSDB/SP